Anhang 1-1

Anforderungen an die eingesetzten Fahrzeuge
Landkreis Heilbronn: Ausschreibung Regionalbusleistungen

| LANDKREIS HEILBRONN

Stand Januar 2026
Kriterium A-Fahrzeuge B-Fahrzeuge
Kirzel B KB MB SL-A VL-A GL-A SL-B VL-B GL-B
1 Bauart Taxibus Kleinbus Midibus Standard Stapdard Gelenkzug Standard Stanard Gelenkzug
verlangert verlangert
1.1 Bauart Innenraum Einstieg Niederflur-/ Niederflur-/ Niederflur-/
Niederflur Lowéligtry- Low-Entry-Bus Low-Entry-Bus

1.2 Zulassige ) ) 8,00 m bis 11,70 m bis max. 15,00 max. 18,75 11,70 m bis max. 15,00 max. 18,75
Fahrzeuglange 10,5 m 12,30 m m m 12,30 m m m

1.3 Zulassung als Klasse I-Fahr-
zeug nach Verordnung (EG) ) ) jedenfalls bei Neubeschaffung; sonst nach EU-Richtlinie bei Neube- bei Neube- bei Neube-
Nr. 661/2009i. V. m. der 2001/85/EG zulassig schaffung schaffung schaffung
UN-ECE Regelung 107

14 Zulassung mind. fir folgende 8
Anzahl Fahrgaste (Steh+Sitz- | . 10 oo 21 55 72 110 125 80 110 125
platze im Linienverkehr nach it 5
§42 PBefG) git

1.5 Mindest-Sitzplatzzahl exkl. 8
Fahrersitz (Klappsitze zéhlen | Fur TB RP 16 20 28 40 45 36 40 45
nicht als Sitzplatz) gilt: 5

16 | Mindestanzahl Betrisbstu- 3/1 212 212 212 212 313 212 212 313
ren/davon fremdkraftbetatigt

1.7 Mitteltlir als Doppeltir - - - X X X X X X

1.8 'ai‘?htte Weite Mitteltiir min- 1000mm | 1200mm | 1200mm | 1200 mm 1200 mm 1200 mm 1200 mm 1200 mm 1200 mm

estens

1.9 Vordere Tur in Hohe des
Fahrerarbeitsplatzes mit di- ) X X X X X X X X
rektem Zugang zum Zahl-
tisch

1.10 I&'Chtte Weite Vordertdr min- - 750 mm 750 mm 750 mm 750 mm 750 mm 750 mm 750 mm 750 mm

estens
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Kriterium

A-Fahrzeuge

B-Fahrzeuge

Kirzel

B

KB

MB

SL-A

VL-A

GL-A

SL-B

VL-B

GL-B

Niederflurigkeit bei vollig
ebenem Gangboden bis vor
die hinterste Tlr

mindestens 90,0% der A-Fahrzeuge

Anzahl Sitzplatze podestfrei
erreichbar

Mindestens
2

Mindestens
6

Mindestens
10

Mindestens
10

Mindestens
10

Maximale Einstiegshohe

270 mm

270 mm

270 mm fur min. 90,0% der A-Fahrzeuge;

sonst 380 mm

380 mm

380 mm

380 mm

Wenigstens von Hand zu be-
tatigende, im Innenbereich
angebrachte Rollstuhlrampe
an Tur 1 oder 2 mit Anruf-
taste

X

(gilt nur far
TB mit RP)

Mind. 1 Rollstuhlistellplatz
nach den Bestimmungen von
Anhang VIl zur EU- Richtlinie
2001/85/EG bzw. Verord-
nung (EG) Nr. 661/2009 i. V.
m. der UN-ECE Regelung
107; mind. 900x1300 mm;
mit geeigneter Sicherungs-
moglichkeit; in einer Ebene
mit Gangbdden; mit Halte-
oder Ruckenlehne fir ra-
schen Fahrgastwechsel

1.16

Sondernutzungsflache mind.
900x1300 mm (gilt auch bei

Erflllung von Merkmal 1.14

als erfullt)

Ausristung der Fahrzeuge
mit Uberlandbestuhlung, d.h.
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Kriterium

A-Fahrzeuge

B-Fahrzeuge

Kirzel

B

KB

MB

SL-A

VL-A

GL-A

SL-B

VL-B

GL-B

e Rilckenlehnen mit ei-
ner mindestens 70
cm langen gepols-
terte Rickenlehne

e Mindestsitzabstand
von 680 Millimeter

2 Sicherheit

2.1

Anti-Blockier-System (ABS)

22

Anti-Schlupf-Regelung

23

Tarsicherung durch Ein-
klemmschutz mit Reversier-
einrichtung und Wegfahr-
sperre

24

Winterreifen (M+S) in den
Monaten November bis Marz
auf Winterreifen oder Ganz-
jahresreifen auf anderen
Achsen

2.5

Mindestprofiltiefe Winterrei-
fen

5 mm

5mm

5 mm

5mm

5 mm

5 mm

5 mm

5 mm

5 mm

2.6

Mindestprofiltiefe Sommerrei-
fen

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

3 mm

2.7

Waagerechte Decken-Hal-
testangen langs des Ganges

2.8

Haltewunschtasten an jeder
Sitzreihe abwechselnd links
und rechts des Ganges, so-
wie im Bereich der Tlren
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Kriterium A-Fahrzeuge B-Fahrzeuge
Kirzel B KB MB SL-A VL-A GL-A SL-B VL-B GL-B
29 Gangseitige Haltegriffe an ) X X X X X X X X
den Sitzen
3 Fahrscheinwesen
3.1 Bordrechner Fahrschein-
(Generierung von verkauf
Echtzeitdaten); El. Uber mobile
Fahrscheindrucker mit Zahl- Drucker X X X X X X X X
tisch und / e-Tickets
Geldwechsler am miissen
Fahrerarbeitsplatz kontrolliert
3.2 Scanner fir elektronische Ti- werden
ckets gem. VDV- kénnen
kernapplikation (KA-Ausbau- Bargeldioses
stufe 3) am Fahrscheindru- Zahlungs-
cker system vor- X X X X X X X X
zuhalten ge-
man Kap.
3.7.1 der
Leistungsbe-
schreibung
4 Fahrgastinformation innen
4.1 Automatische akustische
Haltestellen- und Umsteige- - X X X X X - - -
ansage
4.2 Optische Anzeige der nachs-
ten Haltestelle und die
nachsten i i X X X X i i )
Haltestellen des Linienver-
laufes (ggf. auch hinter Ge-
lenk) durch TFT-Monitor
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Kriterium

A-Fahrzeuge

B-Fahrzeuge

Kirzel

B

KB

MB

SL-A

VL-A

GL-A

SL-B

VL-B

GL-B

4.3

Optische "Wagen halt"-An-
zeige bei Haltewunsch

4.4

Méoglichkeit zur Durchsage
Uber Lautsprecher; Mikrofon
am Fahrerarbeitsplatz

5.1

gem. §33 BOKraft Uiber zent-
ral steuerbare Anzeigen

5.2

Anzeigen gem. §33 BOKraft
selbstleuchtend oder bei
Dunkelheit beleuchtet

5.3

Mindestbreite
Anzeigeflache
Liniennummer und
Fahrtziel an
Fahrzeugfront

1000 mm

1200 mm

1200 mm

1680 mm

1680 mm

1680 mm

1200 mm

1200 mm

1200 mm

54

Darstellbare
Mindestschrifthéhe
Liniennummer und
Fahrtziel an
Fahrzeugfront

200 mm

200 mm

200 mm

240 mm

240 mm

240 mm

160 mm

160 mm

160 mm

5.5

Mindestbreite
Anzeigeflache
Liniennummer und
Fahrtziel sowie -verlauf ein-
stiegsseitig

900 m

900 m

900 mm

900 mm

900 mm

900 mm

900 mm

900 mm

5.6

Darstellbare
Mindestschrifthéhe
Liniennummer und
Fahrtziel einstiegsseitig

60 mm

60 mm

60 mm

60 mm

60 mm

60 mm

60 mm

60 mm
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Kriterium A-Fahrzeuge B-Fahrzeuge
Kirzel B KB MB SL-A VL-A GL-A SL-B VL-B GL-B
Madglichkeit zur zweizeiligen
5.7 Darstellung der Anzeigen - X X X X X X X X
einstiegsseitig
Moglichkeit zur zweizeiligen
58 Darst.ellung der _ X X X X X _ - .
Anzeigen an
Fahrzeugfront
Darstellbare
59 | Mindestschrifthohe . 200mm | 200 mm 200 mm 200 mm 200 mm 200 mm 200 mm 200 mm
Liniennummer
Fahrzeugheck
510 Mindestzahl darstellbare Zif- _ 3 3 3 3 3 3 3 3
fern Fahrzeugheck
Méglichkeit zur
Darstellung von
Symbolen auf
5.11 | Anzeigeflache an - X X X X X - - -
Front, Heck und Seite (5.4,
5.6 und 5.9 gelten entspre-
chend)
6 Umweltstandards
6.1 Euro-Abgasnorm Sofern in Umweltzonen eingefahren wird,
Sofern in Umweltzonen eingefahren wird, missen die Fahrzeuge die ent- missen die Fahrzeuge die entsprechenden
Euro 6 sprechenden Anforderungen bzgl. des Schadstoffausstofles erfillen (Um- Anforderungen bzgl. des Schadstoffaussto-
weltplakette), mindestens jedoch Euro VI. Res erfullen (Umweltplakette), mindestens je-
doch Euro V.
6.2 Maximale
Fahrgerduschemission 78 dB(A) 78 dB(A) 78 dB(A) 78 dB(A) 78 dB(A) 78 dB(A)
6.3 :fr:‘;ggera““h ReifenLenk- | 74 4gA) | 74 dB(A) 74 dB(A) 74 dB(A) 74 dB(A) 74 dB(A)
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Anforderungen an die eingesetzten Fahrzeuge | |
Landkreis Heilbronn: Ausschreibung Regionalbusleistungen LANOKRES HELBRONN
Stand Januar 2026

Kriterium A-Fahrzeuge B-Fahrzeuge

Kirzel B KB MB SL-A VL-A GL-A SL-B VL-B GL-B

7 Fahrzeugalter

7.1 Maximales Fahrzeugalter max. 12.0 Jahre max. 18.0 Jahre
zum Einsatzzeitpunkt S S
Definition: Als Fahrzeugalter gilt die seit dem Zeitpunkt der Erstzulassung bzw., falls dieser fruher liegt, der ersten Inbetriebnahme des
Fahrzeuges vergangene Zeit.
8 Komfort
8.1 Leistungsfahige Klimaanlage X X X X X X X X X
8.2 Leistungsfahige Heizungsan- X X X X X X X X X
lage
9 Sonstige
9.1 F-unk.gerétg o.A. zur Kommu- X X X X X X X X
nikation mit Leitstelle

Allgemeiner Hinweis:

Bei einem etwaigen Einsatz jeweils groBerer FahrzeuggréBen kann die komplette Befahrbarkeit einzelner Linien nicht gewahrleistet werden. Es bestehen
Durchfahrtsbeschrankungen aufgrund Gewicht und GréBe! Die Befahrbarkeit ist daher zwingend eigenstédndig zu priifen.



